
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

4 сентября 2025 года  № 252/1454-8 

г. Калининград   

 

Об исключении лиц из резерва составов участковых комиссий 

Калининградской области 

  

На основании пункта 10 статьи 23, пункта 51 статьи 27 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

пункта 25 Порядка формирования резерва составов участковых комиссий и 

назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых 

комиссий, утвержденного постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6, 

решения Избирательной комиссии Калининградской области от 23 мая 2013 

года № 85/431-6 «О работе с резервом составов участковых комиссий» 

Избирательная комиссия Калининградской области решила: 

1. Исключить из резерва составов участковых комиссий Калининградской 

области лиц согласно прилагаемому списку.  

2. Направить настоящее решение в Советскую, Балтийскую, Калининград-

Ленинградскую, Зеленоградскую, Черняховскую территориальные 

избирательные комиссии, разместить его на официальном сайте Избирательной 

комиссии Калининградской области в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и опубликовать в сетевом издании «Информационный 

бюллетень Избирательной комиссии Калининградской области». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Избирательной комиссии Калининградской области О.Р. Баязитова. 

 

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Калининградской области               

 

 

И.П. Винярская  
 

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Калининградской области               

 

 

О.Р. Баязитов 

 



Приложение 

к решению Избирательной комиссии  

Калининградской области  

от 4 сентября 2025 года № 252/1454-8 

 

Список лиц, исключенных из резерва составов 

участковых избирательных комиссий 

Советской территориальной избирательной комиссии 

 

№ Фамилия, 

имя, отчество 

Кем предложен Основание исключения* 

1. Сиротина                         

Татьяна                                

Валерьевна 

Советское местное отделение 

Всероссийской политической 

партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

пп. «г» п. 25 назначение в состав 

УИК 

 

Список лиц, исключенных из резерва составов 

участковых избирательных комиссий 

Балтийской территориальной избирательной комиссии 

 

 

Список лиц, исключенных из резерва составов 

участковых избирательных комиссий 

Калининград-Ленинградской территориальной избирательной комиссии 

№ 

пп 

Фамилия, имя, 

отчество 

Кем предложен Основание исключения* 

 

1 Сибиркина 

Наталья 

Валерьевна 

Балтийское местное отделение 

Всероссийской политической 

партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»  

пп. «г» п.25 назначение в состав 

УИК 

№ 

пп 

Фамилия, имя, 

отчество 

Кем предложен Основание исключения* 

 

1.  
Буткене Юлия 

Сергеевна 

собрание избирателей по месту 

работы 

пп «а» п 25 на основании 

личного заявления 

2.  

Потапова Вера 

Геннадьевна 

Региональное отделение 

Социалистической 

политической партии 

"СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ-ЗА ПРАВДУ" в 

Калининградской области 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

3.  

Волегова Марина 

Ивановна 

Калининградское региональное 

отделение Политической 

партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии 

России 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

4.  
Путро Юлия 

Валентиновна 

Собрание избирателей по месту 

жительства 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

5.  

Васецкая Татьяна 

Валерьевна 

Региональное отделение 

Социалистической 

политической партии 

"СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ-ЗА ПРАВДУ" в 

Калининградской области 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 



6.  

Буцаева Светлана 

Владимировна 

Региональное отделение 

политической партии 

"Российская партия 

пенсионеров за социальную 

справедливость" в 

Калининградской области  

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

7.  
Хохлюк Артём 

Андреевич 

Собрание избирателей по месту 

жительства 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

8.  

Гребенникова 

Ольга Анатольевна 

Калининградское региональное 

отделение Политической 

партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии 

России 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

9.  

Аскерова Лилия 

Лазымовна 

Калининградское областное 

отделение политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ" 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

10.  

Лаврова Любовь 

Николаевна 

Региональное отделение 

политической партии 

"Российская партия 

пенсионеров за социальную 

справедливость" в 

Калининградской области 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

11.  
Шарапова Анна 

Викторовна 

Собрание избирателей по месту 

работы 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

12.  

Косинова Елизавета 

Евгеньевна 

Региональное отделение в 

Калининградской области 

Политической партии "НОВЫЕ 

ЛЮДИ" 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

13.  

Клименкова Ольга 

Владимировна 

Региональное отделение 

политической партии 

"Российская партия 

пенсионеров за социальную 

справедливость" в 

Калининградской области 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

14.  

Моисеенкова 

Вероника 

Сергеевна 

Собрание избирателей по месту 

учебы 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

15.  
Головкина Анна 

Алексеевна 

Собрание избирателей по месту 

учебы 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

16.  

Дмитриев 

Александр Руфович 

Калининградское региональное 

отделение Политической 

партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии 

России 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

17.  

Тарасенко Елена 

Альбертовна 

Региональное отделение в 

Калининградской области 

Политической партии "НОВЫЕ 

ЛЮДИ" 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

18.  
Войкова Татьяна 

Юрьевна 

Собрание избирателей по месту 

работы 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 



 

Список лиц, исключенных из резерва составов 

участковых избирательных комиссий 

Зеленоградской территориальной избирательной комиссии 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Кем предложен Основание исключения 

1 Митрофанов Игорь 

Игоревич 

Собрание избирателей по месту 

работы 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

2 Шварцман Нонна 

Эрнстовна 

Собрание избирателей по месту 

жительства 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

3 Шпомер Надежда 

Владимировна 

Собрание избирателей по месту 

работы 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

4 Москаев Андрей 

Николаевич 

Зеленоградское районное 

отделение Калининградского 

областного отделения 

политической партии «КПРФ» 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

5 Хмель Ольга 

Андреевна 

Зеленоградское районное 

отделение Калининградского 

областного отделения 

политической партии «КПРФ» 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

6 Соловьев Александр 

Николаевич 

Зеленоградское районное 

отделение Калининградского 

областного отделения 

политической партии «КПРФ» 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

7 Сидоров Артём 

Олегович 

Зеленоградское районное 

отделение Калининградского 

областного отделения 

политической партии «КПРФ» 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

8 Салмиянова Альбина 

Александровна 

Зеленоградское районное 

отделение Калининградского 

областного отделения 

политической партии «КПРФ» 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

9 Глаголева Людмила 

Ивановна  

Зеленоградское районное 

отделение Калининградского 

областного отделения 

политической партии «КПРФ» 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

19.  

Кузнецов Виталий 

Юрьевич 

Региональное отделение в 

Калининградской области 

Политической партии "НОВЫЕ 

ЛЮДИ" 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

20.  
Евтушенко Ульяна 

Ивановна 

Собрание избирателей по месту 

работы 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

21.  
Савин Игорь 

Михайлович 

Собрание избирателей по месту 

жительства 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 



10 Соболев Дмитрий 

Владимирович 

Собрание избирателей по месту 

работы 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

11 Крепс Олеся 

Владимировна  

Собрание избирателей по месту 

работы 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

12 Мишко Елена 

Константиновна 

Собрание избирателей по месту 

работы 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

13 Игнатюк Юлия 

Александровна 

Собрание избирателей по месту 

жительства 

пп «г» п 25 назначение в состав 

УИК 

 

Список лиц, исключенных из резерва составов 

участковых избирательных комиссий 

Черняховской территориальной избирательной комиссии 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Кем предложен Основание исключения 

1.  Золотарева Наталья 

Васильевна 

Региональное отделение 

Социалистической 

политической партии 

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ-ЗА ПРАВДУ» в 

Калининградской области 

пп. «г» п. 25 – назначение в 

состав УИК 

2.  Белехова Елена 

Викторовна 

Собрание избирателей по месту 

работы 

пп. «г» п. 25 – назначение в 

состав УИК 

 


